— 1 —

福田区发展和改革局关于福田区政协六届四次
会议提案第 2024203 号的答复函

尊敬的袁狄平委员：

您提出的《关于尽快推进深圳市建立电化学储能产业检测认

证第三方公共服务平台的建议》收悉。我局高度重视，经认真研

究，现答复如下：

一、关于“完善电化学储能检测认证企业的扶持政策”的答

复意见

福田区正着力推动绿色低碳产业发展的各项举措落实落地，

增强产业发展新动能。一是深圳市发展改革委印发《深圳市支持

电化学储能产业加快发展的若于措施》，鼓励龙头企业联动上下

游供应链、高校研发机构面向共性技术研发、检验检测、市场拓

展、平台运营服务、安全预警等需求搭建公共服务平台，给予不

超过 1000 万元的支持。福田区积极配合市委市政府工作，在碳

金融茶话会等活动和企业走访服务过程中，向港华能源研究院等

相关创新载体、检测平台重点推介并讲解储能产业补贴政策。二

是福田区在全市率先出台支持双碳经济高质量发展 32 条措施，

— 2 —

涵盖新技术产业化、新技术应用等特色支持条款，对获得国家、

省、市支持的新能源项目给予配套支持。

二、关于“鼓励福田区金融企业、产业基金为电化学储能检

测机构提供贴息补助”的答复意见

福田区推出绿色金融支持政策，引导辖区绿色金融专营机构

加大绿色产业资金投放，并搭建新能源企业与金融机构合作交流

平台。一是印发实施《福田区绿色金融风险补偿管理实施办法》，

鼓励金融机构开展绿色金融业务、依条件进行风险补偿，通过“银

行+担保+政府风险补偿”模式，促进银行加大对辖区绿色企业的

信贷投放力度。二是举办首场“碳金融”沙龙，邀请 6 家金融机

构和 18 家新能源企业参加，搭建新能源企业和金融机构交流平

台，达成绿色低碳项目授信意向 10 亿元，促进资金融通、资源

共享。

三、关于“鼓励电化学储能检测认证机构与本地高校进行联

合人才培养”的答复意见

福田区积极推动储能检测认证机构与本地高校合作，同时为

产业人才提供全方面支持。一是配合市发改委成立市新型储能产

业创新链党委，将储能企业和清华大学、南方科技大学等本地高

校纳为产业创新链党委成员单位，推动产学研合作交流、加强人

才联合培养。二是推出福田英才荟人才政策，为福田英才提供公

共服务优先、人才举荐、研修补贴、医疗保健、子女入学、配偶

就业、文化活动服务、人才入户等支持。三是提供人才住房支持，

— 3 —

对符合条件的新能源企业，给予产业人才住房配租支持。

四、关于“鼓励电化学储能检测机构、本地高校和科研院所、

电化学储能生产制造企业、行业协会进行技术标准的研制，对标

准编写提供资金补贴和政策支持”的答复意见

福田区推动辖区企业参与电化学储能标准制定工作，并出台

标准制定政策支持。一是深圳标准工作领导小组办公室印发《关

于推进重点产业标准建设的工作方案》，提出 2024 年底前立项

研制锂离子电池管理等储能领域地方标准 10 项，推动深圳企业

参与各类标准研制不低于 50 项。福田区正和华为数字能源等储

能龙头企业主动沟通标准建设工作方案，推动企业积极参与电化

学储能标准体系建设。二是出台《福田区支持双碳经济高质量发

展若干措施》，鼓励企业（机构）编制开发国家标准、地方标准、

行业标准，对于成功发布、正式实施的，给予该企业（机构）国

家标准 50 万元、地方（行业）标准 30 万元一次性支持。

专此答复，感谢您对福田发展的关注和支持！

福田区发展和改革局

2024 年 9 月 29 日